АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОКУРИХА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11. 2023 №  2077                                                                                г. Белокуриха

О создании антинаркотической комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края и об утверждении Положения о ней

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», в целях межведомственного взаимодействия по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, руководствуясь ст. 44, ст. 58 Устава муниципального образования город Белокуриха Алтайского края,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать антинаркотическую комиссию администрации города Белокуриха Алтайского края.
2. Утвердить Положение об антинаркотической комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края (далее - Положение) согласно приложению.
3. Признать утратившими силу постановления администрации города Белокуриха Алтайского края:
- от 13.08.2014 № 1278 «О создании антинаркотической комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края и об утверждении Положения об антинаркотической комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края»;
- от 15.04.2019 № 333 «О внесении изменений в постановление администрации города от 13.08.2014 № 1278 «О создании антинаркотической комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края и об утверждении Положения об антинаркотической комиссии администрации города Белокуриха Алтайского края».
4. Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Белокурихи» и разместить на официальном Интернет-сайте муниципального образования город Белокуриха Алтайского края.
5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре Н.В. Безлюдскую.

Первый заместитель
главы администрации города                                                             О.В. Кривенко
Приложение
к постановлению
администрации города
Белокуриха Алтайского края
[bookmark: P31]от 15.11 2023 № 2077

Положение
об антинаркотической комиссии администрации города
Белокуриха Алтайского края

1. Общие положения

1.1. Антинаркотическая комиссия администрации города Белокуриха Алтайского края (далее - Комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, обеспечивающим координацию деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществляющим мониторинг и оценку развития наркоситуации в городе.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Алтайского края, решениями Государственного антинаркотического комитета, Уставом муниципального образования город Белокуриха Алтайского края, а также настоящим Положением.
1.3. Настоящее Положение определяет полномочия Комиссии и круг решаемых ею вопросов.

2. Порядок создания и упразднения Комиссии

2.1. Комиссия создается и упраздняется постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края.
2.2. Комиссия образуется в составе председателя, двух заместителей председателя, секретаря и девяти членов Комиссии.
2.3. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации города Белокуриха Алтайского края. В состав Комиссии входят представители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления и организаций, осуществляющих работу в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и профилактики наркомании
3. Организация работы Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с планом работы, утверждаемым председателем Комиссии.
3.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя комиссии могут проводиться внеочередные заседания Комиссии.
3.3. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно.
Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии и вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В случае несогласия с принятым решением каждый член комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу.
В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях Комиссии могут привлекаться иные лица.
3.4. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, включая секретаря комиссии, и оформляются протоколом. В случае равенства голосов председательствующий на заседании имеет право решающего голоса. При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Принятие решения Комиссии путем проведения заочного голосования не допускается.
3.5. Протокол заседания Комиссии оформляется в течение пяти рабочих дней после проведения заседания, подписывается председателем или председательствующим на заседании и секретарем комиссии в срок не более трех рабочих дней. Протокол заседания Комиссии направляется исполнителям, в течение трех рабочих дней с момента подписания, с последующим уведомлением Комиссии о выполнении и принятых мерах.
3.6. В протоколе заседания Комиссии указываются:
- дата и номер протокола;
- присутствующие члены комиссии;
- повестка дня и принятые решения;
- особое мнение членов комиссии по конкретным рассматриваемым материалам (при наличии).
3.7. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для подразделений территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления муниципального образования город Белокуриха Алтайского края и организаций, расположенных на территории города Белокуриха.
3.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация города Белокуриха Алтайского края.
3.9. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности комиссии осуществляют в установленном порядке территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, руководители которых являются членами комиссии.
3.10. Протоколы и иная документация Комиссии хранятся у заместителя главы администрации города по социальным вопросам и культуре.

4. Полномочия Комиссии

4.1. Основными задачами Комиссии являются:
а) участие в формировании и реализации на территории города государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
б) координация деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
в) разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе на профилактику этого оборота, а также на повышение эффективности реализации краевых и городских целевых программ в этой области;
г) анализ эффективности деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров;
д) рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и (или) привлекаемых к этой деятельности, а также по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией;
е) решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.
4.2. Для осуществления своих задач Комиссия имеет право:
а) принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль за исполнением этих решений;
б) создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений Комиссии;
в) запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и должностных лиц;
г) привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, а также представителей общественных объединений и организаций (с их согласия).

Главный специалист по делам молодежи
комитета на физической культуре,
спорту и молодёжной политики                                                      Е.Н. Москаленко